rent, et ante, videlicet in conspectu sacrificantis sacerdotis, adorandam Domini Salvatoris imaginem in recordatione passionis ejus tanquam et adhuc patientem in cruce ostentarent. Eodem sane loco beatus Dionysius quingentis annis et eo amplius, videlicet a tempore Dagoberti usque ad nostra tempora, jacuerat. Unum jocosum, sed nobile miraculum,¹⁷ quod super his ostendit nobis Dominus, sub silentio præterire nolumus. Cum enim hærerem penuria gemmarum, nec super hoc sufficienter mihi providere valerem (raritas enim eas cariores facit), ecce duorum ordinum trium abbatiarum, videlicet Cistellensis et alterius abbatix ejusdem ordinis et Fontis Ebraldi, camerulam nostram ecclesie inhærentem intrantes, gemmarum copiam, videlicet jacinctorum, saphirorum, rubetorum, smaragdinum, topaziorum, quantam per decennium invenire minime sperabamus, emendam nobis obtulerunt. Qui autem eas habebant, a comite Theobaldo sub eleemosyna obtinuerant, qui a thesauris avunculi sui regis Henrici defuncti, quas in mirabilibus cuppis toto tempore vitæ suæ congesserat, per manum Stephani fratris sui regis anglici receperat. Nos autem onere quærendarum gemmarum exonerati, gratias Deo referentes, quater centum libras, cum plus satis valerent, pro eis dedimus.

Nec eas solum, verum etiam multam et sumptuosam [196] aliarum gemmarum et unionum copiam ad perfectionem tam sancti ornamenti apposuimus. De auro vero obrizo circiter quater viginti marcas nos posuisse, si bene recordor, meminimus. Pedem vero quatuor Evangelistis comptum, et columnam cui sancta insidet imago subtilissimo opere smaltitam, et Salvatoris historiam cum antiquæ legis allego-
 30 riarum testimoniis designatis, et capitello superiore mortem Domini cum suis imaginibus ammirante, per plures aurifabros Lotharingos, quandoque quinque, quandoque septem, vix duobus annis perfectam habere potuimus. Tanti igitur et tam sancti instrumenti ornatum altius honorare et exaltare misericordia Salvatoris
 35 nostri accelerans, domnum papam Eugenium ad celebrandum sanctum Pascha, sicut mos est Romanis pontificibus in Galliis demorantibus ob honorem sancti apostolatus beati Dionysii,

¹⁷ *jocosum, sed miraculum nobile* has been corrected to *jocosum, sed nobile miraculum*.

side by the admirable beauty of those gems; and on its front—that is to say in the sight of the sacrificing priest—they would show the adorable image of our Lord the Saviour, suffering, as it were, even now in remembrance of His Passion. In fact the blessed Denis had rested on this very spot for five hundred years or more, that is to say, from the time of Dagobert up to our own day. One merry but notable miracle which the Lord granted us in this connection we do not wish to pass over in silence. For when I was in difficulty for want of gems and could not sufficiently provide myself with more (for their scarcity makes them very expensive): then, lo and behold, [monks] from three abbeys of two Orders—that is, from Cîteaux and another abbey of the same Order, and from Fontevrault—entered our little chamber adjacent to the church and offered us for sale an abundance of gems such as we had not hoped to find in ten years, hyacinths, sapphires, rubies, emeralds, topazes. Their owners had obtained them from Count Thibaut for alms; and he in turn had received them, through the hands of his brother Stephen, King of England, from the treasures of his uncle, the late King Henry, who had amassed them throughout his life in wonderful vessels. We, however, freed from the worry of searching for gems, thanked God and gave four hundred pounds for the lot though they were worth much more.